ATA N.º 13/2019

Aos catorze dias do mês de Maio de dois mil e dezenove, às dezenove horas,

reuniu-se nas dependências da Câmara Municipal de Vereadores de São

Pedro da Serra, o Legislativo Municipal em Sessão Ordinária com a presença

de todos os Vereadores. Declarando aberta a Sessão o Presidente Sérgio

Luis Chies solicitou que a Secretária Graciele Schmitz Werner realizasse a

leitura da chamada nominal dos Vereadores, em seguida realizou a votação

da Ata da Sessão anterior, aprovada por unanimidade. Conforme o

expediente, a Secretária procedeu com a leitura das correspondências

expedidas onde haviam cinco ofícios para o Gabinete da Prefeita, números

28, 29, 30, 31 e 32/2019, e leitura das correspondências recebidas onde

haviam quatro ofícios do Gabinete da Prefeita, números 77, 78, 79 e 80/2019,

uma resposta ao ofício Legislativo número 20/2019, um ofício circular da

Escola Municipal de Ensino Fundamental Imaculado Coração de Maria,

número 05/2019, Projeto de Lei número trinta e nove (39), que cria o cargo de

Contador no quadro de cargos de provimento efetivo do município de São

Pedro da Serra – PA 13, extingue carga e dá outras providências e Projeto de

Lei número quarenta (40), que altera a redação do inciso V do artigo 3º e artigo

6º da Lei Municipal nº 1.832/2016 e dá outras providências. Passando para as

explicações pessoais, a vereadora Graciele Schmitz Werner agradeceu a

presença de todos. Elogiou a iniciativa do colega Sérgio Luis Chies em realizar

uma Sessão Solene para homenagear todos os que fizeram parte da história

política do município. Informou aos colegas que o valor arrecadado na janta

em prol do Hospital Montenegro foi de R$7.520,00. Agradeceu o convite ao

jantar da Escola Imaculado Coração de Maria. A vereadora comentou sobre

o baile de escolha das soberanas e disse que todas já são vencedoras

independente do resultado. O vereador Gelson José Bard agradeceu a todos

pela presença. Parabenizou os envolvidos no jantar em prol do Hospital

Montenegro. Comentou sobre o baile de escolha das soberanas e disse que

independente do resultado, todas são vencedoras e têm um aprendizado para

vida toda. O vereador André Mallmann agradeceu a presença de todos, em

especial os munícipes que se empenharam pelo crescimento do município

durante cada gestão. O vereador André Adilson Artus agradeceu a todos pela

presença. Parabenizou a vereadora Graciele Schmitz Werner e demais

envolvidos no jantar em prol do Hospital Montenegro. Desejou sorte as

candidatas da escolha das soberanas de São Pedro da Serra. O vereador Luiz

Hanauer agradeceu todos os munícipes presentes. O vereador Carlos Adriano

Schlindwein agradeceu a presença de todos. Elogiou a iniciativa do

Presidente Sérgio Luis Chies em realizar uma homenagem a todos que já

fizeram parte da administração do município. O vereador Roque Weimann

agradeceu a todos pela presença. O vereador Carlos Alberto Walter

agradeceu a presença de todos. Parabenizou todos os envolvidos na história

política do município, desde a Comissão Emancipadora. O vereador Sérgio

Luis Chies agradeceu a todos pela presença. Parabenizou os envolvidos no

jantar em prol do Hospital. Aproveitou para convidar todos a se fazerem

presentes na escolha das soberanas. Não havendo mais nada a tratar, o

Presidente agradeceu a presença de todos e encerrou Sessão, e que para

constar foi lavrada a presente ata, após ser lida e achada conforme vai

assinada por todos os vereadores. São Pedro da Serra, 14 de maio de 2019.